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 روزنامه اقتصاد کیش

ورزش
گروه ورزشی- مهدی طارمی 
چهــار ماه پس از فاصلــه گرفتن از 
ترکیــب پورتو در تمام مســابقات 
داخلی و اروپایی، در دیدار برگشت 
مرحلــه نیمــه نهایی جــام حذفی 

پرتغال دوباره به جمع نفرات اصلی 
بازگشــت و مقابل ویتوریا گیمارش 
قرار گرفت که شــب خاطره انگیزی 
 برای او رقم خورد و با گلزنی همراه 

بود.
ســتاره ایرانی پورتو چهار شب 
پــس از اینکه در مســابقه لیگ برتر 
پرتغال مقابــل فامالیکائو از ابتدای 
نیمــه دوم به زمین آمــد و موفق به 
گلزنی شــد و تیمش را از شکســت 
نجات داد، در مسابقه نیمه نهایی جام 
حذفی با نظر ســرخیو کونسیسائو از 
ابتــدا به زمین رفــت و در حالی که 
تیمش بازی رفــت را با برتری یک 
بر صفر پشــت سر گذاشته و البته در 
ثانیه های ابتدایی در بازی برگشــت 
گل تســاوی را خورده بود، امیدهای 
حریف شــان را در همان نیمه اول از 

بین برد.

طارمی که در دیدار اخیرشــان 
مقابل فامالیکائو موفق شد چهارمین 
گل فصل در لیگ برتر پرتغال را به ثمر 
رساند و دوباره آمادگی بالای خود را 
نشــان بدهد، در جدال حذفی برابر 
ویتوریا گیمارش برای رسیدن شــان 
بــه فینال هم دوندگی زیادی در خط 

حمله داشــت و بی تاب برای گلزنی 
بود که پســرِ سرمربی او را در این راه 

کمک کرد.
ستاره ایرانی پورتو در شبی که 
دوباره مورد اعتماد کونسیسائو قرار 
گرفتــه بود، در دقیقــه 23 با خطای 
پنالتی روی فرانسیسکو کونسیسائو، 

توپ را در محوطه جریمه گیمارش 
برداشــت و روی نقطه پنالتی کاشت 
تــا گلزنــی کند و نتیجــه این بازی 
 را با تســاوی یــک بر یــک تغییر 

بدهد.
طارمی که پنالتی به دست آمده 
از پســر ســرمربی را تحویل گرفته 

بــود، در دقیقه 26 بــا ضربه مطمئن 
تبدیل بــه گل کــرد و تیمش را در 
مجمــوع دو بازی پیــش انداخت تا 
امیدهایشــان برای صعــود به فینال 
بیشتر شــود و دوباره صدای تشویق 
 خــود را در ورزشــگاه دو دراگائو 

بشنود.
ســتاره ایرانی پورتو پنج دقیقه 
پس از گلزنی موقعیت ســازی کرد و 
نزدیــک بود پــاس گل هم بدهد که 
دخالت بازیکنــان ویتوریا گیمارش 
 فقــط یــک کرنــر را نصیــب آنها 

کرد.
فرانسیســکو کونسیســائو در 
دقیقــه 5+45 روی یک کار تیمی و 
یک، دو با ژوآئو ماریــــو موفــــق 
شــد گــــل دوم را بزند تــا روحیه 
بالاتــری برای نیمــه دوم بگیرند و 
در دقیقــه 75 هــم با گلزنــی په په 

قطعــی  را  صعودشــان   برزیلــی 
کنند.

پورتو در شــبی کــه طارمی را 
85 دقیقــه در ترکیــب داشــت، به 
پیــروزی 3 بر یــک و برتری چهار 
بر یک در مجموع دو مســابقه مقابل 
ویتوریا گیمارش رسید تا فینالیست 
جام حذفی و حریف اســپورتینگ 
 لیسبون، صدرنشین لیگ برتر پرتغال 

شود.
ســتاره ایرانی پورتو که پیش از 
این در فصل 24-2023 مــــوفق به 
گلـــــزنی در لیگ برتر و لیگ کاپ 
پرتــغال و لیگ قهرمانان اروپا شده 
بود، در دیدار برابر ویتوریا گیمارش 
در اولین بــازی خود در جام حذفی 
هم توانســت این کار را انجام بدهد 
 تا در همــه رقابت هــا گلزنی کرده 

باشد.

گروه ورزشی- آبی و اناری ها 
به دنبال پیاده سازی پروژه ای شبیه به 

بارسای پپ گواردیولا هستند.
ژاوی مــی رود، ژاوی می ماند؛ 
این 2 راهی بزرگی اســت که بارسا 
پیش از هــر اتفاق دیگری باید برای 
آن پاســخی بیابد. تا قبل از شکست 
ســنگین در مقابل پاری ســن ژرمن 
و بــا توجه به نتایج آبــی و اناری ها 
پس از اعلام جدایی سرمربی جوان، 

صحبت از نگه داشــتن او در بین 
بارسایی ها داغ بود. 

تیم ژاوی اما با یک 
اخراج نابه هنگام و یک 
نتیجه دلسردکننده آب 
سردی روی صورت 
همه کســانی ریخت 

که با حرارت از ماندن 

سرمربی محبوب تیم حرف می زدند. 
موافقان رفتــن ژاوی اکنون عرصه 
صحبت کردن را به دست گرفته اند و 
طرفداران ماندن ژاوی فعلا زمینگیر 
شــده اند و حرف های پیش از بازی 

مقابل پاریس را تکرار نمی کنند. 
بالاخره ســوال بــزرگ آبی و 
اناری هــا یــک جــواب دارد و اگر 
این جواب رفتــن ژاوی هرناندس 
باشــد، آنهــا باید از همیــن حالا به 
فکر گزینه های جانشــینی باشــند. 
گزینه هایــی که بــه تازگی 
نام رافــا مارکس، مدافع 
مکزیکی سابق باشگاه و 
سرمربی بارسلونا اتلتیک 
در دسته سوم باشگاهی 
اســپانیا هم به آنها اضافه 
شده و اتفاقا این گزینه در 

حال جدی تر شدن است.
گزینه های بارسلونا

کاتالان ها باید از بین سناریوهای 
متعــدد، یکی را انتخاب کنند و به آن 
متعهد بمانند. بارسا می تواند با توجه 
به فشار مالی باشگاه به استخدام یک 
ســرمربی برای نتیجه گرفتن هر چه 
سریع تر فکر کند. آنها در این زمینه به 
هانسی فلیک نزدیک شده اند اما هیچ 
چیز قطعی نیست و هیچ بیانیه رسمی 
در این باره منتشــر نشــده. هر چه 
هست شــایعاتی در مورد علاقه آبی 
و اناری ها بــه فلیک و علاقه متقابل 
فلیک به تجربه کار در بارسلوناست. 
همچنیــن از یورگن کلوپ به 
عنوان یکی از گزینه های بارسلونا یاد 
می شــود اما احتمال پیوستن کلوپ 
هــم با توجه به اینکــه مرد آلمانی از 
خداحافظی بــا لیورپول بــه دنبال 
فراغت اســت، از احتمال نشســتن 
فلیک روی نیمکت بارســا هم کمتر 

به نظر می رسد. 
گزینه های دیگری هم هستند اما 
این روزها صحبت از رافائل مارکس 
جدی تــر شــد. انتخــاب مارکس 
ســناریوی متفاوتی بــا نتیجه گیری 
سریع خواهد داشت و بیشتر شبیه به 
یک سرمایه گذاری بلندمدت است؛ 
برنامه ای که هزینــه زیادی نخواهد 
داشت و با شــرایط اقتصادی فعلی 
باشگاه ســازگارتر اســت اما صبر 
بیشــتری از ســوی هواداران و البته 

اسپانسرهای بارسلونا می طلبد.

درباره مارکس
ایــن روزها از عملکــرد کادر 
فنی بارســلونا به خاطر اســتفاده از 
ســتاره های نوجوان و میدان دادن به 
محصولات لاماسیا تمجید می شود. 
ســتاره هایی مثل پائو کوبارســی، 
هکتور فونــت، الخانــدرو بالده و 
فرمین لوپس در لیســت بزرگسالان 
بارســلونا حضور دارنــد و همگی 
تجربه بازی برای بارسا اتلتیک را در 
کارنامه خــود می بینند و به جز بالده 
از زیر دست مارکس بیرون آمده اند. 
اولیــن بازیکن مکزیکی تاریخ 
بارســلونا اکنون شانس تبدیل شدن 
بــه اولیــن ســرمربی مکزیکی این 
باشگاه را به دست آورده. رسانه های 
منسوب به بارســلونا مدعی هستند 
باشــگاه می خواهد پروژه ای شــبیه 
بــه دوران پــپ گواردیولا و لوئیس 
انریکه را بــرای عبور از بحران مالی 

پیاده کند. 
یعنی ســرمربیان تیم های پایه 
بارســا و بارســا اتلتیک که در دسته 
سوم اسپانیا توپ می زند با شناخت از 
استعدادهای پرورش یافته در لاماسیا 
و با تسلط روی تفکر تاکتیکی و فنی 
تیم روی کار بیایند و نســل جدیدی 
را معرفــی کنند. این تجربه در مورد 
پپ در بهترین شرایط خودش پیاده 
 شــد و بهترین نتیجــه ممکن را رقم 

زد. 
گواردیــولا  دوران  شــیرینی 
باعث می شود لاپورتا و دستیارانش 

بخواهند باز هم این سناریوی موفق 
را بیازماینــد. تیم مارکس این روزها 
با کســب 58 امتیاز از 32 مســابقه 
در رده دوم جــدول قــرار گرفته و 
مســتعد صعود به دسته بالاتر است. 
در همین شــرایط زمزمه های علاقه 
ســران باشگاه به نشــاندن مارکس 
روی نیمکت تیم اصلی هم به گوش 

می رسد. 
این اتفاق شاید زمینه ساز آمدن 
هر چه بیشتر پدیده های نوجوان آبی 
و اناری ها به تیم اصلی و شروع یک 

نسل سازی باشد. 
مارکس در 72 بــازی هدایت 
بارســا اتلتیک 34 برد، 20 تســاوی 
و 18 باخــت را در کارنامــه دارد. 
میانگیــن امتیاز تیــم او 1.69 در هر 
بازی اســت که در قیاس با انریکه در 
دوران هدایــت همین تیم نزدیک به 
ســرمربی موفق سابق آبی و اناری ها 

به نظر می رسد. 
انریکه در دوران ســرمربیگری 
در بارســا اتلتیــک در 124 بــازی 
میانگیــن 1.75 را ثبت کرده بود اما 
برای نشستن روی نیمکت تیم اصلی 
باشگاه تجربه هدایت رم و سلتاویگو 

را  به کارنامه اش اضافه کرد. 
به هر حال نام مارکس روی میز 
لاپورتا قرار گرفته و او و دستیارانش 
اگر در پاســخ به سوال ماندن یا رفتن 
ژاوی به جواب منفی برسند، احتمالا 
شــرایط ستاره قدیمی خط دفاع آبی 
و اناری ها را هم بررسی خواهند کرد.

هدیه بزرگ از پدر و پسر در پورتو؛ 

طارمی در اوج
گل صعود به فینال زده شد

بازگشت به ترکیب و تحویل گرفتن پنالتی برای صعود به فینال جام حذفی شب درخشانی برای ستاره ایرانی 
پورتو رقم زد.

گروه ورزشی-  برادران عالمیان 
برای رســیدن به یک سهمیه المپیک 
پاریس در مسابقات انتخابی المپیک 
آسیای میانه رقیب سرسختی خواهند 

داشت.
مسابقات انتخابی المپیک تنیس 
روی میز در منطقه آســیا میانه از 28 
اردیبهشت در ازبکستان آغاز می شود. 
نوشاد عالمیان به همراه برادرش نیما 
عالمیان در این مســابقات به رقابت 
می پردازند تا یکــی از آنها بتواند این 

سهمیه را از آن خود کند.
نوشاد عالمیان برای اعزام به این 
مسابقات انتصاب شد اما برادرش نیما 
توانست در مسابقات انتخابی تیم ملی، 
مدعیان داخلی را پشــت سر بگذارد 
و انتخاب شود.نوشــاد و نیما عالمیان 
در انتخابــی المپیک 2020 توکیو هم 
حضور داشــتند که نیمــا در مرحله 
نیمه نهایی برادرش را شکســت داد و 

فینالیست شد. او در فینال هم بازیکن 
اربکســتان را مغلوب کرد و توانست 

سهمیه منطقه آسیا میانه را بگیرد.
رقابت این دو برادر در مسابقات 
انتخابی المپیــک تاکنون به نفع برادر 
کوچکتــر بــوده و در مرحلــه اول 
مسابقات انتخابی المپیک 2016 ریو 
نیز نیما با شکســت نوشــاد سهمیه 

گرفت.به نظر نمی رســد این دو برادر 
در این دوره از مســابقات کار آسانی 
پیش رو داشته باشند چون یک حریف 
سرسخت دارند.گراسیمنکو 27 ساله 
از قزاقستان اصلی ترین رقیب این دو 
برادر در مسابقات آسیای میانه است.

گراســیمنکو در حال حاضر در 
رده 41 رنکینــگ جهان قرار دارد. او 

در رقابت با بازیکنان ایرانی همیشــه 
دردســر سازبوده و تصور می شود در 
این دوره اجازه ندهد یکی از دو برادر 
عالمیان به راحتی به ســهمیه المپیک 

برسند.
گفته می شــود زوخید بازیکن 
ازبکستان هم در این مسابقات حضور 
دارد و او هم می تواند برادران عالمیان 

را با چالش روبرو کند.
نوشــاد و نیما عالمیان هشــت 
اردیبهشت از فرانسه به ایران می آیند. 
12 اردیبهشت نیز مسابقات عربستان 
برگزار می شــود و نوشــاد عالمیان و 
امیرحسین هدایی با توجه به رنکینگ 
جهانــی در این مســابقات حضور 
دارند. فدراســیون برای نیما عالمیان 
درخواســت وایلدکارت داده است و 
در صورت گرفتن وایلدکارت او هم 
می تواند قبــل از انتخابی المپیک در 

یک مسابقه بین المللی شرکت کند.

گروه ورزشــی-  پیشکسوت 
پرســپولیس معتقد است: استقلال و 
پرســپولیس هر دو شــانس قهرمانی 
دارنــد و برای حفظ صدرنشــینی و 
رســیدن به ســکوی قهرمانی منتظر 

لغزش یکدیگر هستند.
حمیــد درخشــان در ارزیابی 
از عملکــرد تیم هــا در نیم فصل دوم 
رقابت های لیگ برتر فوتبال و این که 
کدام تیم شانس بیشتری برای قهرمانی 
دارد، اظهار کرد: استقلال و پرسپولیس 
هــر دو در کورس قهرمانی قرار دارند 
و شرایط به گونه ای است که هر کدام 
منتظر لغزش دیگری است تا خود را 
به صدر برســاند. البته شرایط هر دو 
تیم برای قهرمانی یکســان است.وی 
افــزود: یکی از نقاط ضعف تیم ها در 
نیم فصل دوم این اســت به جای این 
که تمرکزشان را بر روی رفع اشکالات 
خــود قرار دهند و ضعف تیم خود را 
برطرف کننــد، ضعف تیم خود را به 
گردن سایر تیم ها می اندازند. فوتبال ما 
هنوز نتوانسته خود را از این وضعیت 

خارج کند و در یک شرایط ایده ال قرار 
بگیرد. تــا زمانی که به انتهای بازی ها 
برســیم هر تیمی به دنبال تضعیف و 
تخریب تیم دیگری است در حالی که 
اگر تمرکزشــان را به روی بازی تیم 
خود قرار دهند شانس قهرمانی آن تیم 
بیشتر می شود. پیشکسوت پرسپولیس 
تصریح کرد: در شرایط فعلی بهترین 
کار این است تیم های مدعی قهرمانی 
به فکر این باشــند که تمرکزشــان را 
روی بازی هــای خود قــرار دهند تا 

شانس قهرمانی را از دست ندهند.
درخشان همچنین درباره علت 
عملکرد ضعیف ســپاهان و تراکتور 
در نیم فصل دوم، اظهار کرد: سپاهان 
چــون در لیگ قهرمانان آســیا نتیجه 
خوبی نگرفت آن نتیجه از نظر روحی 
و روانــی روی تیم تاثیــر نامطلوبی 
گذاشــت، همچنیــن جابجایی در 
مدیریت سبب شد تا تیم تمرکز کافی 
برای ادامه بازی ها را نداشــته باشــد. 
بزرگ ترین مساله تیم سپاهان با وجود 

این که تیم خوبی بسته بود اما بازیکنان 
نمی دانم به چه دلیلی تمرکز لازم را در 
تیم نداشتند و همین مساله سبب شد 
تا تیم از شکل اصلی خود خارج شود.
وی تاکید کرد: سپاهان با وجود 
این که بازیکنان خوبی جذب کرده بود 
و روند رو به جلوی خوبی داشت اما 
رشــد آن یک دفعه متوقف شد، حال 
این که چرا چنین اتفاقی برای تراکتور 
رخ داد مشخص نیست.درخشان ادامه 
داد: تراکتور نیز یکسری مشکلات در 
خرید بازیکنان داشت و فکر کنم یک 
مقدار در خرید بازیکن سلیقه ای عمل 
کرد و همین ســبب شد تا مشکلاتی 
برای این تیم ایجاد شود. تراکتور برای 
قهرمانی هزینه های زیادی انجام داده 
بود اما به خاطر این گونه مسائل دچار 
مشکل شد.وی در پایان با بیان این که 
هر دو اســتقلال و پرسپولیس شانس 
قهرمانی دارند، خاطرنشــان کرد: هر 
دو تیــم برای قهرمانی رقابت می کنند 
و منتظــر لغزش یکدیگر هســتند تا 
قهرمانی را به راحتی از دست ندهند.

رقابت برادران عالمیان با یک حریف سرسخت در انتخابی المپیک پاریس

جنگ گلادیاتوری استقلال و پرسپولیس برای قهرمانی

شاگردان شمسایی و سه هدف بزرگ
گروه ورزشی-  تیم ملی فوتسال کشورمان کار خود 
را در جام ملت های آسیا برای پس گرفتن عنوان قهرمانی از 
ژاپنی ها آغاز کرد.اولین دیدار تیم ملی فوتسال کشورمان در 
مرحله گروهی جام ملت های آســیا، پنجشنبه هفته گذشته 
از ســاعت 12:30 در سالن هائو مارک شهر بانکوک مقابل 
افغانستان برگزار شد. تیم ایران که جام قهرمانی را در دوره 
قبل به ژاپنی ها داده بود، حالا با انگیزه بســیار بالایی تلاش 

می کند تا تاج و تخت خود را در آسیا پس بگیرد.
ایــران در اولین گام باید از گروهی عبور کند که در آن 
کویت، افغانستان و بحرین حضور دارند. این سه تیم در نگاه 
اول شاید حرفی برای گفتن نداشته باشند اما پیشرفت سریع 
تیم های آسیایی در فوتسال باعث شده تا دیگر تیمی، دست 
و پا بسته به نظر نیاید. شاگردان وحید شمسایی در نخستین 
دیدار خود به مصاف افغانستانی می رود که هفت بازیکن آن 
شــاغل در لیگ برتر فوتسال کشورمان هستند و یک مربی 

ایرانی نیز هدایت آن ها را بر عهده دارد.
مجید مرتضایی ســرمربی سابق تیم فوتسال فرش آرا 
مشــهد که چهره شناخته شده ای برای فوتسالی ها به شمار 
می رود، هدایت افغانستان را بر عهده دارد و توانسته این تیم 
را به خوبی برای جام ملت ها آماده کند. شاید افغانستان در 
گذشته حرفی برای گفتن در فوتسال آسیا نداشت، اما حالا 
موضوع کاملا متفاوت است. این تیم در همین فروردین ماه 
در یک بازی تدارکاتی توانسته تایلند را با نتیجه پنج بر سه 
شکست دهد. این نتیجه نشان می دهد که افغانستان با دست 

پر به تایلند آمده تا یک شگفتانه برای این رقابت ها باشد.
بدین ترتیب ایران برای شروعی خوب در جام ملت ها 
باید از همان ابتدا پر قدرت ظاهر شود تا علاوه بر شکست 
افغانستان، خط و نشانی برای دیگر حریفان بکشد. شاگردان 
شمســایی در این مسابقات سه هدف دارند؛ قرار گرفتن در 
جمع چهار تیم برتر و کسب جواز حضور در جام جهانی، 
انتقام از ژاپن و قهرمانی در جام ملت های آســیا. ایران باید 
برای این سه هدف با کمترین اشتباه بازی های خود را به پایان 
برســاند.رقابت های فوتسال جام ملت های آسیا و انتخابی 
جام جهانی تایلند با حضور 16 تیم و به میزبانی بانکوک در 

حال برگزاری است.
برنامه بازی های ایــن رقابت ها نیز از امروز 

شنبه به شرح زیر است:
شنبه 1 اردیبهشت

قرقیزستان - تاجیکستان، ساعت 10:30
افغانستان - کویت، ساعت 12:30
کره جنوبی - ژاپن، ساعت 14:30

بحرین - ایران، ساعت 17:30
یک شنبه 2 اردیبهشت

تایلند - ویتنام، ساعت 14:30
میانمار - چین، ساعت 14:30
عراق - استرالیا، ساعت 17:30

ازبکستان - عربستان سعودی، ساعت 17:30
دوشنبه 3 اردیبهشت

کره جنوبی - قرقیزستان، ساعت 14:30
ژاپن - تاجیکستان، ساعت 14:30

ایران - کویت، ساعت 17:30
بحرین - افغانستان، ساعت 17:30

چهارشنبه 5 اردیبهشت
بازی 27: تیم اول گروه C - تیم دوم گروه D، ساعت 

10:30
بازی 28: تیم اول گروه D - تیم دوم گروه C، ساعت 

12:30
بازی 25: تیم اول گروه A - تیم دوم گروه B، ساعت 

14:30
بازی 26: تیم اول گروه B - تیم دوم گروه A، ساعت 

17:30
جمعه 7 اردیبهشت

نیمه نهایی
برنده بازی 25 - برنده بازی 27، ساعت 14:30
برنده بازی 26 - برنده بازی 28، ساعت 17:30

9 اردیبهشت
دیدار رده بندی، ساعت 11:30

بازی فینال، ساعت 14:30
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